de imóvel essencial à Administração Pública, entende-se que a licitação se faz desnecessária,
conforme previsto no inciso II do art. 75, da Lei Federal Nº 14.133/2021:

“Art. 75. É dispensável a licitação: II - para contratação que envolva
valores inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e
vinte e cinco reais, e cinquenta nove centavos), no caso de outros
serviços e compras.”

3 - JUSTIFICATIVA

A contratação mostra-se necessária para garantir a imparcialidade, a transparência e a celeridade na
condução da etapa de entrevistas do Processo Seletivo Simplificado nº 006/2025, assegurando a

[...]

quadro de pessoal do Consórcio.

4 - ORÇAMENTO – PREVISÃO DE CUSTO

ITEM
QTDE DESCRIÇÃO VALOR

UNITÁRIO TOTAL

1 55
Realização da entrevista presencial, com apoio técnico
de um profissional designado pelo Ciscel. R$100,00

R$5.500,00

4.1 - Orçamento global é de R$ R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais), para a realização de 55
(cinquenta e cinco entrevistas). O valor encontra-se condizente com os valores praticados pelo
respectivo mercado em geral, cujos contratos de prestação de serviços fundamentam e compõem o
presente processo licitatório.